
ROMANIA            

JUDEȚUL GORJ         

COMUNA BERLEȘTI  

CONSILIUL LOCAL  

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind rectificarea bugetului local al comunei Berlești, județul Gorj, pe anul 2024, etapa III-a 

 

 

 

Consiliul Local al comunei Berlești, județul Gorj;  

Având în vedere : 

a) Referatul de aprobare nr.4777 din 30.10.2024, întocmit de Primarul comunei Berlești privind 

aprobarea bugetului local al comunei Berlești, ca instrument de prezentare și motivare; 

b) Raportul de specialitate nr. 4778 din 30.10.2024 al Compartimentului financiar – contabil cu 

privire la aprobarea bugetului local al comunei Berlești; 

c) Contractul de finanțare nr.7172/30.12.2022 în cadrul Planului Național de Redresare și 

Reziliență Componenta 10-Fondul Local pentru implementarea Proiectului nr.C 10-I1.2-711 intitulat 

”Mobilitate urbană durabilă – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde -ITS/ alte 

infrastructuri TIC -Sisteme inteligente de management urban/local”;  

d) conturile de venituri reprezentând subvenții de la bugetul de stat: 21A448801 și 21A440803;  

Ținând cont de:  

a) Avizul Comisiei pentru administrație publică, juridică și de disciplina, apărarea ordinii și 

liniștii publice, a drepturilor cetățenești; 

b) Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului și turism;  

c) Avizul Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, activități social-culturale, culte, 

muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport; 

În conformitate cu prevederile: 

a) art. 129, alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

si completările ulterioare; 

b) Legii nr.421 /28.12.2023  a  bugetului de stat pe anul 2024;  

c) art.19, alin.(2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1), si (3) lit. ”a” și ale art. 196, alin. (1), lit. ”a” din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare,  

  

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 (1) Se aproba rectificarea  bugetului local pe anul 2024 al comunei Berlești, județul 

Gorj, etapa III -a, cu suma de + 1.202,00 mii lei, detaliat la venituri pe capitole si subcapitole, iar la 

cheltuieli pe părți, capitole si subcapitole, paragrafe, respectiv titluri , articole și alineate. 

(2) Se aprobă bugetul local rectificat al comunei Berlești, județul Gorj pe anul 2024 la partea 

de venituri în suma de 14.229,60 mii lei și la partea de cheltuieli în suma de 14.924,20 mii lei, 

conform anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.2  Se aprobă Bugetul local al comunei Berlești, județul Gorj, la secțiunea de funcționare 

cu venituri in suma de 6.421,90 mii lei si cu cheltuieli in suma de 6.421,90 mii lei  iar la secțiunea de  

dezvoltare cu venituri in suma de 7.807,70 mii lei si cu cheltuieli in suma de  8.502,30 mii lei, 

conform anexei  nr.1 , parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.3 Se aprobă Programul de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare, 

conform anexei nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituției Prefectului - Judeţul Gorj;  

- Primarului comunei Berlești ;  

- Compartimentului financiar – contabil pentru cunoaştere și punere în aplicare. 
 

 

 

Nr.48 din 01 noiembrie 2024 

 

Hotărârea a fost adoptată astăzi, 01 noiembrie 2024 în şedinţă extraordinară a consiliului 

local convocată de îndată cu 10  (zece) voturi pentru, 0 (zero) abțineri și 0 (zero) voturi împotrivă, 

exprimate din totalul celor 10 (zece) consilieri prezenți la ședință și din totalul celor 10 (zece) 

consilieri în funcție. 

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

        CONSILIER                                    CONTRASEMNEAZĂ,  

   Viorel PASCHIA      Secretar general al comunei 

               Eugen ARGEȘANU 

 

 

 

  

                  Compartiment financiar-contabil, 

              impozite și taxe locale 

                                                Inspector superior,     

         Claudia CHIRIȚĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMANIA                              Anexa nr.1  

JUDEȚUL GORJ                    la H.C.L. Berlești nr.48/01.11.2024 

COMUNA BERLEȘTI 

CONSILIUL LOCAL  

 

RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL  

pe anul 2024, etapa  III-a 

-Mii lei 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

        CONSILIER                                    CONTRASEMNEAZĂ,  

   Viorel PASCHIA      Secretar general al comunei 

               Eugen ARGEȘANU 

 

 

 

                  Compartiment financiar-contabil, 

              impozite și taxe locale 

                                                Inspector superior,     

         Claudia CHIRIȚĂ 

 

Cod 

indicator 

Denumire indicator Prevedere 

initiala 

Influenta  

Trim IV 

Prevedere 

finala 

  TOTAL VENITURI , din care : 13.027,60 +1.202,00 14.229,60 

42.02 SUBVENȚII DE LA BUGETUL DE STAT, 

din care : 

4.695,30 +1.202,00 5.897,30 

42.02.88 Alocări de sume PNRR aferente asistenței 

financiare nerambursabile , din care : 

1.439,30 +1.202,00 2.641,30 

42.02.88.01 Fonduri europene nerambursabile 1.209,42 +1009,40 2.218,82 

42.02.88.03 Sume aferente TVA 229,88 +192,60 422,48 

 TOTAL CHELTUIELI  13.722,20 +1.202,00 14.924,20 

 Cheltuieli curente , din care : 7.861,20 +1.202,00 9.063,20 

Titlul 10 -Cheltuieli de personal  2.897,00 - 2.897,00 

Titlul 20 -Bunuri si servicii 2.187,50 - 2.187,50 

Titlul 57 -Asistenta sociala  1.307,40 - 1.307,40 

Titlul 59 -Alte cheltuieli 30,00 - 30,00 

Titlul 60 Proiecte din finanțare din sume reprezentând 

asistență financiară nerambursabilă  

 

1.439,30 

 

+1.202,00 

 

2.641,30 

Titlul 70 Active nefinanciare  5.861,00 - 5.861,00 

 INFLUENȚĂ/CAPITOL BUGETAR  -  

84.02 TRANSPORTURI 2.266,00 +1.202,00 3.468,00 

 Cheltuieli curente , din care : 290,00 - 290,00 

Titlul 20 -Bunuri și servicii 290,00 - 290,00 

Titlul 60 -Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând 

asistență financiară nerambursabilă aferentă 

PNRR 

820,00 +1.202,00 2.022,00 

Titlul 70 Cheltuieli de capital 1.156,00 - 1.156,00 

84.02.03.01 Drumuri și poduri 2.266,00 +1.202,00 3.468,00 


